## CAPVT OFFICII.

corpus. ff. de legat. i. l. si pater pro filia. ff. de dotis collat. huiusq; opinionis, quam aduersus Imol. Alex. & alios sequor, autor est Barto. in. l. huiusmodi. §. cum pater. ff. de legat. i. quem Ias. parum sibi constans sequitur in. §. in bona fidei. de actio. num. 67. & omnino Soci. conf. 93. volu. i. col. pe. dicens nō esse ab hac opinione recedendū in iudicando, nec in consulendo. eandem probat Roderi. Sua. in. l. i. tit. de arris. Forte legum. versi. sed pone quæstionem. idem tenet Bald. in. l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testamen. vlti. colu. Item hæc imputatio legati in id, quod ex legis obligatione debetur, fieri debet, siue legatum fiat ab eo, cui onus ex lege incubit, siue ab illius hærede, qui successit in eadem obligatione legali, ex eadem ratione. Ancha. confi. 26. col. 2. Paul. Castren. confi. 35. volu. 2. Aymon confi. 131. col. penul. quannis Philip. Corne. in contrariam fuerit sententiam confi. 292. volu. i.

Illud vero prætermittendū non est, & si maxime compensationi locus non sit, quando aliquid a legante legatario debetur ex sp̄otanea & voluntaria conventione, vt diximus, tamen eadem compensatio admittenda est, si ex conjecturis aliquot appareat animo, & voluntate compensandi relictum suisse legatum Abb. conf. 81. col. 2. volu. i. Corne. conf. 115. col. penul. volu. 4. nouiores in dicta authen. præterea. Aymon confi. 149. duodecim cōnumerans conjecturas, ex quibus præfatam voluntatem reprehendere possimus.

His equidem præmissis appareat minime conuenire inter hunc canonem, & dicta iura ciuilia, imo maximum discrimen esse: siquidem legatum Episcopo factum non imputatur in canoniam portionem, quæ ex lege Pontificia ipsi Episcopo debetur, vt in hoc capite sancitum est, Vnde Abb. & Doct.

hic communiter iura ciuilia intelliguntur, quando debitum legale ab ipso testatore legatario debetur: tunc etenim compensatio fit. Secus vero quando debitum legale non debetur a testante, sed ab alio, quanvis ex causa ipsius testatoris: sicuti quarta canonica portio non debetur Episcopo a testatore, sed a ecclesiis, quib; ipse testator legauit. Eundem intellectum sequuntur Saly. Ale xan. Ias. nume. 20. Deci. nume. 13. in dicta authen. præterea. & Roderic. Sua. in dicta. l. i. vers. sed pone questionem. dicens hanc opinionem communem, contra Barba. hic.

Ex quibus plura deducuntur, & primum intellectus ad Regiam. l. i. titu. de arris. lib. 3. Fori. qua quidem cautum est, soluto matrimonio absq; prole, arras integras vxori competere: eo vero soluto susceptis liberis, quartam arrarum partem uxoris esse, reliquas vero tres portiones filii eiusdem matrimonij debeti. Nam si maritus uxori legauerit certam quātitatem, hoc legatum imputatur in arras, quas uxori maritū promisit, quia lucrum arrarum a lege uxori desertur, nec maritus est voluntarius debitor, sed necessarius ex legis Regiae decisione, ita hæc quæstionem definit Roderic. Sua. in. d. l. i. vers. sed pone quæstionē, ad hoc ipsum Barto. citans in. l. si cum dotem. §. si pater. ff. solu. matri. qui dixit, legatum factū ab uxore marito, cui ex lege, aut statuto desertur soluto matrimonio tercia pars dotis, non imputari in illam partem dotis, quæ marito ex lege cōpetit. Ego plane, si maritus arras uxori non tantum promisit, sed & tradidit, ita vt penes uxores sint, ab hac Roderici opinione dissentio: cum in hoc casu arras non debeantur a marito, sed sint apud ipsam uxorem. Vnde nō oportet quædere de compensatione, quod expressim notat Joan. Lupi, in lib. de donatio.

§. 27.

§. 27. ad finē. Quod si arræ promissæ sint, & non traditæ, adhuc opinor, cōpensationi locum non esse: non enim eas adquirit vxor ex legis dispositione, sed ex donatione facta a viro vxori in præmium pudicitæ virginalis, aut vi-dualis: quo fit, vt a voluntaria mariti promissione hæc obligatio procedat, quam tamen promissiōnem Regia lex approbat, minime vero lex ipsa lucrum desert. quod manifestius constabit ex. I. l. & 2. ti. 2. lib. 3. Fori. l. 50. cum sequen-tibns Tauri. & explicat ipse Rodericus Suares in. d. l. 1. in princ. nec quidquā oberit decisio Bart. in. d. §. si pater, quia loquitur in lucro dotis, quod a lege so-la desertur: vxor etenim non dat dotē, vt ea marito adquiratur. Maritus vero in his regnis arras donatione quadam lege recepta, & permisla promittit, ea voluntate, vt vxori matrimonio con-summato, in pudicitæ præmium que-rantur. Igitur cōpensatio hac in re non est admittenda, autore Alfonso Montaluo in. d. l. 1. a quo Rodericus discessit non satis iuste, ni ego fallor. atq; ita existimo Ioann. Lupi. in dicto. §. 27. hanc opinionem, quam ipse elegi, ve-riorem esse iudicasse.

Secūdo ex his ratio decidēdi colligi tur ad Regiam. l. 16. Tauri, quæ statuit legatum factum a marito vxori, non imputari in illam dimidiā partem, quæ vxori ex. l. Regia competit, ex ad-quisisitis matrimonio constante, & ta-men ea pars a lege desertur. Cur igitur cōpensatio locum non habet? nempe ex eo, quod illa pars ita ipso iure a lege vxori desertur, vt ei statim adquiratur: nec dicitur debita a marito, sed propria ipsius vxoris: nam & adquisita matri-monio constante communia sunt viro & vxori: non ergo tempore, quo mari-tus legat vxori, est illius dimidiæ par-tis debitor: & ideo nō est tractandum decompensatione,

Tertio, hinc aperitū illius quæstio-nis definitio, an legatū relictū ecclesiæ parochiali, aut eius presbytero, sit im-putandum in quartā portionē legato-rum, quæ testator idem reliquerit mo-nasterio, aut ecclesiæ extraneæ, in qua sepulchrum elegit? & præmissa decisio-ne tex. in. c. certificari. c. primo. c. in no-stra. de sepultu. clemē. dudum. eodem titu. quibus est expressum, quartā por-tionem eorum, quæ legantur monaste-rio, aut ecclesiæ non parochiali, ab eo, qui ibi elegit sepulchrum, deberi ab i-psis legatariis ecclesiæ parochiali ipsius testantis, videtur non admitti compen-sationem, per istum textum. ita Cardi-nalis in clementi. dudum. de sepultu. §. verum. q. 27. & ibi Ancharan. q. II. Barba. hic nume. 12. Regia. l. 5. titu. 13. partit. 1. Contrarium tamen sunt, qui probare conētur ea ratione, quod hæc quarta portio debetur non tantum ab ecclesiæ legataria, sed etiam ab hærede defuncti, a quo peti potest. gloss. in di-cta clemen. dudum. §. verum. verb. lat-giri. quam in hoc approbant ibi Cardi-nalis, Anchara. & Imola. Abb. in. c. de his. de sepultu. col. 2. Et est Salmanti-cæ Synodica constitutio. 26. quæ in-tingit hæredibus huius quartæ por-tionis retentionem subdens, hæredes eam non retinentes cogendos esse ean-dem soluere parochiali ecclesiæ. Igitur si hæc portio ab hærede debetur, com-pensationi locus est, cum ex lege portio ista debita sit. Cui opinioni adstipula-tur tex. in. c. de his. de sepultu. dicens, ec-clesiæ parochiali, cui nihil relictum est a testatore, deberi quartam portionem eorum, quæ relinquuntur ecclesiæ, in qua testator sepulturam elegit: ergo a contrario sensu, si aliquid ecclesiæ paro-chiali relictum est, non debetur quarta eidem, sed est cum ea compensandum legatum. ex quibus compēsatio in hac præsenti quæstione locum habet, secū-dum